
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 9 января 2023 г.                                                                                          № 10 

 

О мерах по обеспечению исполнения бюджета Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

 

В целях обеспеченияисполнения бюджета Котласского муниципального 

округа Архангельской области,    п о с т а н о в л я ю:  

1. Главным распорядителям, распорядителям и получателям средств 

бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области                   

(далее – бюджет округа) обеспечить в пределах доведенных лимитов 

бюджетных обязательств, бюджетных ассигнований и предельных объемов 

финансирования своевременное исполнение расходных обязательств, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета 

округа, и принять меры по недопущению образования (снижению) 

кредиторской задолженности бюджета округа, а также кредиторской 

задолженности подведомственных муниципальных бюджетных учреждений. 

2. Главным администраторам доходов бюджета округа: 

1) принять распоряжения(приказы) о выполнении полномочий 

по администрированию доходов; 

2) осуществлять администрирование неналоговых доходов 

в соответствии с Порядком администрирования главными администраторами 

неналоговых доходов, поступающих в бюджет округа, утвержденным 

распоряжением администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области; 

3) осуществлять постоянную работу с плательщиками сборов 

и неналоговых доходов по правильному заполнению платежных документов, 

принимать меры по своевременному уточнению невыясненных поступлений 

для зачисления на соответствующие коды бюджетной классификации 

Российской Федерации; 

4) ежеквартально проводить инвентаризацию задолженности 

по неналоговым доходам в бюджет округа с оценкой темпов ее изменения. 



3. Главным администраторам доходов бюджета округа и главным 

администраторам источников финансирования дефицита бюджета округа 

принять меры по обеспечению поступления в бюджет округа налогов, 

сборов и других обязательных платежей, а также по сокращению 

задолженности по их уплате. 

4. Установить, что территориальный орган Федерального 

казначейства в соответствии с соглашениями осуществляет:  

1) кассовое обслуживание: 

- исполнения бюджета округа с открытием лицевых счетов главным 

администраторам (администраторам источников финансирования дефицита 

бюджета округа), главным распорядителям (распорядителям)                                   

и (или) получателям средств бюджета округа; 

- операций со средствами муниципальных бюджетных учреждений 

Котласского муниципального округа Архангельской области                                   

(далее – бюджетные учреждения); 

- операций со средствами, поступающими во временное 

распоряжение органов местного самоуправления, муниципальных казенных 

учреждений Котласского муниципального округа Архангельской области, 

с открытием лицевых счетов получателям средств бюджета округа 

для учета операций со средствами, поступающими во временное 

распоряжение; 

2) учет бюджетных и денежных обязательств получателей средств 

бюджета округа в порядке, утвержденном приказом финансового 

управления администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области; 

3) контроль, предусмотренный частью 5 статьи 99 Федерального 

закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд». 

5. В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации главные администраторы доходов бюджета округа, 

уполномоченные на использование субвенций, субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, обеспечивают в течение 

первых 15 рабочих дней текущего финансового года возврат 

не использованных на 1 января текущего финансового года на счете 

местного бюджета округа остатков указанных межбюджетных трансфертов 

в соответствующий бюджет, из которого они были ранее предоставлены.  

6. Составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета 



округа, бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета 

округа (главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета округа), доведение лимитов бюджетных обязательств на текущий 

финансовый год и плановый период, составление кассового плана бюджета  

округа и доведение соответствующих бюджетных данных осуществляется 

в порядке, установленном финансовым управлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области                                     

(далее – финансовое управление). 

7. Санкционирование оплаты денежных обязательств получателей 

средств бюджета округа и администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета округа, денежных обязательств бюджетных 

учреждений, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 

статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным 

финансовым управлением. 

8. Установить, что получатели средств бюджета округа, бюджетные 

учреждения при заключении муниципальных контрактов (договоров) 

в сфере закупок товаров, работ и услуг (далее – контракт (договор)) вправе 

предусматривать авансовые платежи (предварительную оплату):  

1) в размере до 100 процентов суммы контракта (договора) 

(кроме того, для получателей средств бюджета округа – не более объема 

доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий 

финансовый год): 

- на услуги связи, услуги по информационно-технологическому 

сопровождению программ для ЭВМ, подписку на печатные издания                     

и их приобретение; 

- на обучение на курсах повышения квалификации, услуги 

по организации и проведению дополнительного профессионального 

обучения по программе профессиональной переподготовки, участие 

в семинарах, конференциях, форумах, проведение и участие в выставочно-

ярмарочных мероприятиях; 

- на приобретение авиа- и железнодорожных билетов, билетов 

для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно- 

курортное лечение; 

- на обязательное страхование гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств; 

- на расходы, связанные с ликвидацией органов местного 

самоуправления Котласского муниципального района Архангельской 



области; 

- на закупку иных товаров, работ и услуг на сумму                                              

не более 55 тыс. рублей; 

2) в размерах, установленных пунктом 5 Порядка расчетов 

за природный газ, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 4 апреля 2000 г. № 294, пунктом 341 Правил 

организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2012  г. 

№ 808, пунктом 82 Основных положений функционирования розничных 

рынков электрической энергии, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. №  442                         

(кроме того, для получателей средств бюджета округа – не более объема 

доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий 

финансовый год), – по контрактам (договорам) на поставку соответственно 

природного газа, тепловой энергии и электрической энергии;  

3) в размере до 30 процентов суммы контракта (договора) 

(кроме того, для получателей средств бюджета округа – не более 

30 процентов доведенных лимитов бюджетных обязательств 

на соответствующий финансовый год), если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации – по расходам, источником 

финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные 

трансферты из федерального  бюджета; 

4) в размере до 15 процентов суммы контракта (договора) 

(для получателей средств бюджета округа – не более 15 процентов объема 

доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий 

финансовый год), если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации, законодательством Архангельской области, 

нормативными правовыми актами Котласского муниципального округа 

Архангельской области, - по остальным контрактам (договорам). 

9. Муниципальным казенным учреждениям и органам местного 

самоуправления Котласского муниципального округа Архангельской 

области осуществлять (с учетом необходимости исполнения не оплаченных 

на начало текущего финансового года принятых обязательств) начисление 

установленных денежных выплат, заключение контрактов (договоров) 

на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) и принятие иных 

обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета округа 

на текущий финансовый год и на плановый период, в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.  

При заключении контрактов (договоров) на поставку товаров, 



выполнение работ, оказание услуг предусмотреть в них возможность 

оплаты в течение текущего финансового года с учетом бюджетного 

финансирования за счет средств соответствующего бюджета или в течение 

текущего финансового года с учетом поступлений за счет средств 

соответствующего источника. 

Заключение контрактов (договоров) с превышением срока действия 

доведенных лимитов бюджетных обязательств осуществляется 

в соответствии со статьей 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

10. Главным распорядителям средств бюджета округа: 

1) осуществлять мониторинг текущего исполнения бюджета округа 

в разрезе подведомственных бюджетных учреждений; 

2) осуществлять мониторинг состояния кредиторской и дебиторской 

задолженности подведомственных бюджетных учреждений, принимать 

меры по недопущению образования (снижению) кредиторской 

и дебиторской задолженности подведомственными бюджетными 

учреждениями; 

3) представлять аналитические материалы в финансовое управление 

по исполнению бюджета округа в части расходов в порядке и сроки, 

установленные финансовым управлением; 

4) обеспечить исполнение подведомственными бюджетными 

учреждениями Порядка предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте 

в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 г. № 86н; 

5) при заключении соглашений, контрактов (договоров) обеспечить 

полноту, четкость и качество изложения обязательств органов местного 

самоуправления Котласского муниципального округа Архангельской 

области, организаций; 

- четкость изложения оснований, по которым предоставление средств 

бюджета округа приостанавливается (сокращается), производится 

их взыскание; 

6) обеспечить перечисление субсидий бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии 

с Положением о порядке формирования муниципальных заданий 

муниципальным учреждениям Котласского муниципального округа 

Архангельской области и порядке финансового обеспечения выполнения 

этих заданий, утвержденным постановлением администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области; 



7) оперативно представлять в финансовое управление информацию, 

необходимую для внесения в реестр участников бюджетного процесса, 

а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного 

процесса, в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет», 

в соответствии с приложениями к приказу Минфина России от 23.12.2014  г. 

№ 163н; 

8) осуществлять исполнение полномочий по организации 

образовательного процесса, установленных пунктом  3 статьи 50 

Областного закона от 02 июля 2013 г. № 712-41-03 «Об образовании 

в Архангельской области», в пределах субвенций на реализацию 

образовательных программ в соответствии с областным законом 

об областном бюджете; 

9) в полном объеме исполнять обязательства по своевременной 

выплате заработной платы и других социальных обязательств перед 

работниками муниципальных учреждений, по оплате коммунальных 

расходов и по обеспечению бесперебойного функционирования социальной 

и жилищно-коммунальной сферы; 

10) принимать меры по недопущению образования (снижению) 

просроченной кредиторской и дебиторской задолженности по расходным 

обязательствам, финансирование которых осуществляется за счет средств 

бюджета округа; 

11) своевременно представлять сведения о численности и оплате 

труда работников сферы образования, культуры путем заполнения 

соответствующих форм в государственной информационной системе 

Архангельской области «Комплексная информационно-аналитическая 

система Архангельской области». 

11. Финансовому управлению осуществлять мониторинг текущего 

исполнения бюджета округа. 

12. В целях повышения эффективности и прозрачности расходования 

средств бюджета округа получателям средств, бюджетным учреждениям 

рекомендуется минимизировать получение наличных денежных средств 

для оплаты закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд. 

13. Главные распорядители средств бюджета округа осуществляют 

перечисление межбюджетных трансфертов в форме субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств 

по расходам получателей средств местного бюджета округа.  



14. Экономия по результатам осуществления муниципальными 

заказчиками закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд  

Котласского муниципального округа Архангельской области 

конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) подлежит консолидации в составе местного бюджета округа, 

за исключением направляемой на те же цели экономии ассигнований 

местного бюджета округа, предусмотренных: 

1) за счет целевых межбюджетных трансфертов от других бюджетов  

бюджетной системы Российской Федерации и безвозмездных поступлений 

от юридических и физических лиц, имеющих целевое назначение;  

2) за счет целевых средств дорожного фонда; 

3) на обслуживание государственного долга в части закупок 

кредитных ресурсов для финансирования дефицита местного бюджета 

и (или) погашения долговых обязательств Котласского муниципального 

округа Архангельской области. 

Бюджетные средства, сэкономленные муниципальными заказчиками 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 

Котласского муниципального округа Архангельской области 

конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей), консолидируются в местном бюджете округа 

в соответствии с прилагаемым к настоящему постановлению порядком.  

15. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Котласского 

муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                        Т.В. Сергеева                              

 

 

 

Верховцева С.Л,  

(81837) 2-01-49 



Приложение 

к постановлению администрации 

Котласского муниципального района 

Архангельской области 

от 9.01.2023 № 10 
 

ПОРЯДОК 

КОНСОЛИДАЦИИ В БЮДЖЕТЕ КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, 

СЭКОНОМЛЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ЗАКАЗЧИКАМИ  

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, 

УСЛУГ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД КОТЛАССКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ                                       

ОБЛАСТИ 
 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»                                         

(далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и о бюджете Котласского муниципального 

округа Архангельской области на текущий финансовый год и на плановый 

период, определяет правила консолидации в бюджете округа бюджетных средств, 

сэкономленных муниципальными заказчиками Котласского муниципального 

округа Архангельской области при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд конкурентными способами определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

2. Положения настоящего Порядка не распространяются на ассигнования 

бюджета округа, предусмотренные: 

за счет целевых межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации и безвозмездных поступлений 

от юридических и физических лиц, имеющих целевое назначение; 

за счет целевых средств дорожного фонда; 

на обслуживание государственного долга в части закупок кредитных 

ресурсов для финансирования дефицита бюджета МО «Котласский 

муниципальный район» и (или) погашения долговых обязательств; 

субсидий бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

выполнения ими муниципального задания. 

3. Для целей настоящего Порядка под бюджетными средствами, 

сэкономленными муниципальными заказчиками Котласского муниципального 

округа Архангельской области  при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 

для муниципальных нужд Котласского муниципального округа Архангельской 

области конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей), понимается разница между начальной (максимальной) ценой 

consultantplus://offline/ref=24E3F9D0C8132E7671A7393D82A9AD573ACEC906E71768829E56489404AFE36F37B6D0FA2CC1EB9AB33122857EF5bBS
consultantplus://offline/ref=24E3F9D0C8132E7671A7393D82A9AD573ACFCB02EB1E68829E56489404AFE36F37B6D0FA2CC1EB9AB33122857EF5bBS


муниципального контракта, установленной в документации о закупке, и ценой 

муниципального контракта, заключенного по итогам осуществления закупки, 

скорректированной на возможное увеличение на 10 процентов цены 

муниципального контракта в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 1 

статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ.  

4. Получатели средств бюджета округа, бюджетные учреждения 

представляют вышестоящему главному распорядителю средств бюджета округа, 

органу администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области, осуществляющему от имени Котласского муниципального округа 

Архангельской области функции и полномочия учредителя, не позднее пяти 

рабочих дней со дня заключения муниципального контракта (контракта) расчет 

экономии средств бюджета округа по итогам проведения соответствующих 

процедур (далее – расчет экономии) согласно приложению к настоящему 

Порядку. 

5. Главный распорядитель средств местного бюджета округа, орган 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области, 

осуществляющий от имени Котласского муниципального округа Архангельской 

области функции и полномочия учредителя  не позднее пяти рабочих дней со дня 

предоставления получателем средств местного бюджета округа, бюджетными 

учреждениями расчета экономии (после заключения муниципального контракта) 

направляет в финансовое управление предложения об уменьшении бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в соответствии с порядком 

составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета округа, бюджетных 

росписей главных распорядителей средств местного бюджета округа (главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета), 

утвержденными приказами финансового управления, с приложением копий 

расчетов экономии, представленных получателями средств местного бюджета 

округа, бюджетными учреждениями (оформленных главным распорядителем 

средств местного бюджета округа) согласно приложению к настоящему Порядку. 

6. Финансовое управление при отсутствии замечаний к представленным 

документам вносит соответствующие изменения в бюджетные ассигнования 

и лимиты бюджетных обязательств с консолидацией сэкономленных 

ассигнований по отдельной целевой статье расходов в составе главы 090 

«Финансовое управление администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области». 

7. Ответственность за достоверность и своевременность представляемых 

расчетов экономии несут получатели, бюджетные учреждения и главные 

распорядители средств местного бюджета округа. 

consultantplus://offline/ref=24E3F9D0C8132E7671A7393D82A9AD573ACFCB02EB1E68829E56489404AFE36F25B688F62CC9F69BB12474D4380E10CC61BB0DC214B7BF7DF0b6S
consultantplus://offline/ref=24E3F9D0C8132E7671A7393D82A9AD573ACFCB02EB1E68829E56489404AFE36F25B688F62CC9F69BB12474D4380E10CC61BB0DC214B7BF7DF0b6S
consultantplus://offline/ref=7A5969AE573C82E44F1BF2FEE65AE5227B5A42D1C485636B0F7CEAEABA992F652D6F5EFC357B7F8531304E467327BC80EC4AFD54E26CDF1665F6C3w8J1P


Приложение 

к Порядку консолидации в бюджете Котласского муниципального района Архангельской области 

 бюджетных средств, сэкономленных 

муниципальными заказчиками при осуществлении закупок 

 товаров, работ, услуг для муниципальных нужд  

Котласского муниципального района Архангельской области 

1. РАСЧЕТ 

2. экономии средств местного бюджета по итогам 

3. осуществления закупок товаров, работ, услуг 

4.     Главный распорядитель средств местного бюджета ______________________ 
5.                                                                                                                                                      (наименование) 

6.     Получатель средств местного бюджета _________________________________ 
7.                                                                                                                                                       (наименование) 

8.     (рубли, коп.) 

9.  

N 

п/п 

N 

муниципа- 

льного 

контракта 

Дата 

муниципа-  

льного 

контракта 

Предмет 

муниципаль

ного 

контракта 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия, 

непрограммно- 

го направления 

Коды бюджетной классификации 

расходов 

Доведенные 

лимиты 

бюджетных 

обязательств 

Цена муниципального 

контракта 

Возможное 

увеличение на 

10% цены 

контракта по 

ст. 95 

Федерального 

закона от 5 

апреля 2013 

года N 44-ФЗ 

Сумма 

экономии 

средств  

бюджета 

 

ведомс

тво 

раз- 

дел 

подраз- 

дел 

целе- 

вая 

стать

я 

вид 

расхо

дов 

начальная 

(максимальн

ая) цена 

контракта 

цена 

контрак- 

та 

гр. 12 - 

(гр. 13 х 

гр. 14) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 

             1,1  

10. Руководитель      _________________________  ______________________________ 

11.                            (подпись)             (расшифровка подписи) 

12.  

13. Исполнитель       _________________________  ______________________________ 

14.                            (подпись)             (расшифровка подписи) 

15. "___" ___________ 20__ г. 

consultantplus://offline/ref=24E3F9D0C8132E7671A7393D82A9AD573ACFCB02EB1E68829E56489404AFE36F25B688F62CC9F69ABB2474D4380E10CC61BB0DC214B7BF7DF0b6S

